
Regione Lazio
DIREZIONE PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 24 settembre 2024, n. G12444

Deliberazione della Giunta regionale n. 878/2023. Approvazione dell'Avviso pubblico per la concessione di
contributi regionali di cui al 'Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura
o di estorsione' - art. 5 legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 e successive modifiche. Approvazione Schema
di Convenzione.

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 521 di 942



OGGETTO:  Deliberazione della Giunta regionale n. 878/2023. Approvazione dell’Avviso
pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al ‘Fondo in favore dei 
soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione’ - art. 5 
legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 e successive modifiche. Approvazione 
Schema di Convenzione. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PERSONALE, ENTI LOCALI E 

SICUREZZA 
 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche degli Enti Locali, polizia Locale e lotta all’usura; 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo
della Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e ss.mm.ii; 

 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

VISTI: 
- la deliberazione di Giunta Regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato 
conferito al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione
regionale “Affari Istituzionali e Personale”, ora denominata, in esecuzione del
regolamento regionale n. 9/2023, Direzione regionale “Personale, Enti locali e
Sicurezza”; 

 
- l’Atto di organizzazione 12 febbraio 2024, n. G01394 recante “Attuazione direttiva del

Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024. Riorganizzazione della 
Direzione regionale “Personale, Enti Locali e Sicurezza”, modificato con atto di
organizzazione n. G02263 del 29/02/2024; 

 
VISTI: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive
modifiche) e successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data
di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n.
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 
- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2024-2026”; 

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 522 di 942



- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio
di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento 
tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio
di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio 
finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi
per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, 
ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 (Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 
centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 
dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11); 

VISTA la legge 7 marzo 1996, n. 108 (Disposizioni in materia di usura) e successive modifiche; 

VISTA la legge 23 febbraio 1999, n. 44 (Disposizioni concernenti il Fondo di solidarietà per le 
vittime delle richieste estorsive e dell’usura) e successive modifiche; 

 
VISTO la legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 “Interventi regionali in favore dei soggetti

interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione” e successive modifiche
e, in particolare: 
- l’articolo 2, con il quale è stato istituito il “Fondo regionale in favore dei soggetti interessati 
dal sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione”;  

- l’articolo 5 (misure di sostegno nei casi di sovraindebitamento e per la prevenzione 
dell’usura), ai sensi del quale sono destinatari dei contributi per gli interventi in esso 
previsti le Associazioni, le Fondazioni di cui all’art. 3 comma 1, lettera b, iscritti
nell’elenco regionale di cui all’articolo 13 della legge medesima; 

- l’articolo 16, ai sensi del quale la Regione indice annualmente appositi avvisi pubblici ai
fini della concessione dei suddetti contributi;  

VISTE altresì: 

 la legge regionale 7 giugno 1999 n. 6 (Disposizioni finanziarie per la redazione del 
bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 1999 (art. 28 L.R. 
11 aprile 1986, n. 17) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 24 che prevede
l’istituzione dell’Agenzia regionale per gli investimenti e lo sviluppo del Lazio - 
Sviluppo Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A., quale soggetto preposto tra l’altro
all’assistenza tecnica alla Regione in materia di sviluppo regionale, con particolare
riferimento agli aspetti economici e finanziari; 

 la legge regionale 13 dicembre 2013, n.10 (Disposizioni in materia di riordino delle 
Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale) e 
successive modifiche; 

 la deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2012, n. 518, che disciplina i rapporti 
tra la Regione e Sviluppo Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A.; 

 la determinazione dirigenziale 11 luglio 2016, n. G07926 (come modificata e integrata 
con determinazione n. G09241 del 9 agosto 2016, con determinazione n G12288 del 8 
settembre 2017 e con determinazione n. G02856 del 8 marzo 2018), con la quale è stato 

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 523 di 942



costituito l’Elenco regionale dei Confidi, delle Associazioni e delle Fondazioni
antiusura, di cui all’articolo 13 della l.r. 14/2015; 

 la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2023, n. 878 con la quale, tra l’altro
sono state ripartite, ai sensi dell’art. 2, comma 3, della l.r. 14/2015, le risorse del Fondo 
in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di 
estorsione stanziate per l’esercizio finanziario 2023, individuata Lazio Innova S.p.A. 
quale soggetto erogatore delle risorse stanziate sul cap. U0000C21918, e destinate  
risorse pari ad € 600.000,00 per le misure previste dall’art. 5 della l.r. 14/2015 da 
ripartire in parti uguali tra i destinatari;  

 la determinazione dirigenziale n. 29 dicembre 2023, G17638 con la quale, tra l’altro, in
attuazione della citata deliberazione della Giunta regionale n. 878/2023, è stato 
approvato lo schema tipo di convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per 
l’esercizio delle funzioni di soggetto erogatore dei contributi stanziati sul Fondo in
favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione 
relativi all’esercizio 2023; 

- la convenzione sottoscritta dalla Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. in data 29 
febbraio 2023, reg. cron. n. 29207 del 25 marzo 2024; 

CONSIDERATO CHE con la richiamata deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2023, n. 
878 è stato stabilito tra l’altro:  

1) di ripartite le risorse del Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento 
o vittime di usura o di estorsione, destinando, per il presente avviso la somma di euro €
600.000,00, a valere sull’esercizio finanziario 2023, per l’intervento/misura di seguito
riportata: 
 

INTERVENTI Annualità 2023 

Misure di sostegno nei casi di sovraindebitamento e per la 
prevenzione dell ’usura ( articolo 5 della L.R. n. 14/2015) € 600.000,00 

TOTALE € 600.000,00 

2) di attuare le misure di cui all’art. 5, comma 4 bis della L.R. 14/2015, ossia, autorizzare
le Associazioni e Fondazioni di cui all’articolo 3, comma 1 lettera b) a: 
a) commisurare l’importo dell’anticipazione alla richiesta del prestito garantito; 
b) provvedere al pagamento delle rate del finanziamento concesso ai sensi dell’art. 5,

comma 3 per un massimo di diciotto mesi. Gli importi erogati vanno a gravare sul 
fondo di garanzia in dotazione all’ente. Alla scadenza dell’ultima rata del 
finanziamento l’Ente provvede al recupero delle somme anticipate predisponendo un
apposito piano di rientro senza aggiunta di ulteriori interessi; 

3) in attuazione dell’articolo 21, comma 2bis, lettera a), punto 2) della l.r. 14/2015, di 
articolare la ripartizione come di seguito specificato: 
 per quanto riguarda i destinatari delle misure di sostegno nei casi di 
sovraindebitamento e per la prevenzione dell’usura di cui all’articolo 5 della l.r.
14/2015:  

a) euro 200.000,00 come premialità, in parti uguali, tra coloro che nell’anno
precedente abbiano concesso il maggior numero di garanzie sia con fondi 
regionali che con i fondi ministeriali di cui alla L. 108/96 e, per quanto attiene ai 
fondi di cui alla l.r. 14/2015, fino alla totale concorrenza del contributo finora 
elargito; 

b) la restante somma di euro 400.000,00 tra la totalità di tutti i destinatari individuati 
dall’Avviso pubblico di cui all’art. 16 della L.r. 14/2015, ivi compresi quelli
individuati dalla precedente lettera a); 

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 524 di 942



4) di individuare Lazio Innova S.p.A. quale soggetto erogatore delle risorse disponibili sul 
capitolo U0000C21918 da assegnare agli enti beneficiari mediante Avvisi pubblici 
indetti dalla Direzione regionale competente; 

5) che la Direzione regionale competente avrebbe provveduto all’adozione di tutti i 
conseguenti atti gestionali per l’esecuzione della deliberazione, ivi compreso l’Avviso 
pubblico per la definizione dei criteri e delle modalità di assegnazione dei finanziamenti 
e valutazione degli interventi tenendo conto di quanto disposto nelle linee guida allegate 
alla deliberazione; 

 
RITENUTO pertanto necessario, in attuazione dell’articolo 16 della l.r. 14/2015 e della citata

deliberazione di Giunta regionale n. 878/2023, approvare quali parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione i seguenti allegati:  
- Allegato 1 - Avviso pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al 
“Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di
estorsione” - art. 5 legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 e successive modifiche; 

- Allegato A – Istanza di partecipazione e modelli; 
- Allegato B – Informativa privacy; 
- Allegato C – Schema tipo di Convenzione. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, di approvare quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione i seguenti allegati: 

- Allegato 1 - Avviso pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al 
“Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di 
estorsione” - art. 5 legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 e successive modifiche; 

- Allegato A – Istanza di partecipazione e modelli; 
- Allegato B – Informativa privacy; 
- Allegato C – Schema tipo di Convenzione. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio, e 
all’interno del portale della Regione Lazio www.regione.lazio.it - sottomenù: “Avvisi e Bandi – 
Legalità e Sicurezza - Antiusura - Documentazione”.  

 
Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore 

Luigi Ferdinando Nazzaro 

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 525 di 942



ALLEGATO 1

REGIONE LAZIO

Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza

Avviso pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al “Fondo in favore dei soggetti
interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione” - art. 5 legge regionale 3
novembre 2015, n. 14 e successive modifiche.

Art. 1
(Finalità)

Con il presente Avviso pubblico, in attuazione della legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 e della
deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2023, n. 878 la Regione Lazio promuove la
concessione di contributi tesi a favorire il reinserimento delle vittime del reato di usura e/o di
estorsione nell’economia legale e il sostegno ai soggetti che a causa delle difficoltà di accesso al
credito siano potenziali vittime del reato di usura.

Art. 2
(Ambito territoriale)

Gli interventi e le misure di cui al presente Avviso devono essere stati realizzati nell’ambito del
territorio della Regione Lazio.

Art. 3
(Soggetti destinatari dei contributi)

Sono destinatari dei contributi di cui al presente Avviso, secondo quanto meglio specificato nei
successivi articoli e purché iscritti nell’Elenco regionale dei Confidi, delle Associazioni e delle
Fondazioni antiusura costituito ai sensi dell’articolo 13 della l.r. 14/2015 e della determinazione n.
G07926/2016 e successive modifiche e integrazioni:
a) le fondazioni e le associazioni riconosciute per la prevenzione del fenomeno dell'usura, di cui
all'articolo 15, commi 4, 5 e 6 della l. 108/1996 e successive modifiche, che alla data del
provvedimento risultino iscritti nell’Elenco Regionale dei Confidi, delle associazioni e delle
fondazioni (art. 13, comma 4);

Art. 4
(Beneficiari delle misure/interventi finanziabili)

Sono beneficiari delle misure e degli interventi previsti dal presente Avviso, purché abbiano la
residenza e operino nel territorio regionale e secondo quanto meglio specificato nei successivi articoli,
i soggetti di seguito riportati, vittime del reato di usura e/o di estorsione e potenziali vittime del reato
di usura di cui all’art. 3 comma 2 l.r. 14/2015:

Art. 5
(Risorse finanziarie disponibili)

Ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 878/2023 lo stanziamento complessivo per la
realizzazione delle misure di cui al presente Avviso è pari a euro 600.000,00 a valere sull’esercizio
finanziario 2023:

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 526 di 942



INTERVENTI Annualità 2023
Misure di sostegno nei casi di sovraindebitamento e per la
prevenzione dell’usura (art. 5 della L.R. n. 14/2015) € 600.000,00

TOTALE € 600.000,00

Art. 6
(Termini e modalità di presentazione delle istanze di contributo)

1. Gli Enti di cui all’articolo 3 interessati alla concessione dei contributi regionali per la misura di
cui al successivo articolo 8, devono presentare apposita istanza utilizzando esclusivamente lo
schema tipo di cui all’Allegato A al presente Avviso e la modulistica a esso allegato.

2. All’istanza, resa ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., completa della documentazione richiesta
e sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente, dovrà essere acclusa copia del documento di
identità del medesimo in corso di validità.
L’istanza deve essere presentata esclusivamente con una delle seguenti modalità:
a) a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno indirizzata a: Regione Lazio, Direzione
Personale, Enti Locali e Sicurezza, Area Politiche degli Enti Locali, Polizia Locale e Lotta
all’Usura, Via Francesco Veccia, 23 – 03100 Frosinone;

b) mediante consegna a mano all’Ufficio corrispondenza accettazione della Regione Lazio,
sito in Via Francesco Veccia, 23 – 03100 Frosinone e, durante l’orario di apertura al pubblico
(dal lunedì al giovedì dalle ore 08:00 alle 17:15 e il venerdì dalle 8:00 alle 14:15);

c) mediante posta elettronica certificata indirizzata a lottausura@pec.regione.lazio.it Tutta la
documentazione dovrà trasmessa in formato PDF e qualora si rendesse necessario effettuare la
compressione dei dati l’unico programma da utilizzare dovrà essere Winrar.

3. Qualora la data di scadenza per la presentazione delle istanze dovesse coincidere con il sabato o
altra giornata festiva, il termine è prorogato al primo giorno feriale successivo.

4. Sulla busta contenente l’istanza e la documentazione richiesta deve essere apposta la seguente
dicitura: “Avviso Pubblico l.r. 14/2015 annualità 2023 Art.5. L.R. 14/2015”.

5. L’istanza deve pervenire, pena esclusione, entro e non oltre le ore 14,00 del 20° (ventesimo)
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso sul BUR Lazio.

6. Per le istanze presentate a mano o spedite con raccomandata con ricevuta di ritorno farà fede
esclusivamente il timbro del servizio di accettazione della Regione Lazio.

7. La Regione Lazio non è responsabile della mancata ricezione dell’istanza dovuta a eventuali
disguidi o ritardi postali, né della mancata ricezione da parte dei soggetti destinatari di
comunicazioni a loro dirette per inesattezza o non chiara indicazione, nell’istanza, dei dati
anagrafici o dell’indirizzo.

Art. 7
Clausola valutativa e relazione sull’intervento

1. La Regione Lazio attraverso gli interventi di cui alla l.r. 14/2015 intende:
- far emergere il fenomeno dell’usura in tutta la sua entità e favorire la denuncia;
- contrastare l’illegalità;
- raggiungere il maggior numero di utenti.

2. La relazione di cui all’allegato modello A1 dovrà esplicitare la strategia complessiva, i destinatari
coinvolti, la tipologia e le modalità di realizzazione delle azioni realizzate, la tipologia di utenti
assistiti, le maggiori problematiche emerse e i risultati raggiunti.

3. Tutti i contributi assegnati dovranno essere debitamente rendicontati secondo criteri e modalità
stabiliti nel successivo articolo.

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 527 di 942



Art. 8

(Misure di sostegno nei casi di sovraindebitamento e per la prevenzione dell’usura –

art.5 l.r. 14/2015)

1. Le Associazioni e le Fondazioni di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), possono accedere ai
contributi, nel limite dello stanziamento complessivo di cui all’articolo 5, pari a euro 600.000,00,
per le prestazioni di garanzie e le attività di cui ai commi successivi.

2. Ai sensi dell’articolo 5 della l.r. 14/2015, le Associazioni e le Fondazioni possono:
a) concedere una garanzia fino a 50 mila euro per prestiti personali erogati da una banca e/o da

intermediari finanziari autorizzati ai sensi del d.lgs. 385/1993 (Testo unico delle leggi in
materia bancaria e creditizia) e successive modifiche, appositamente convenzionati, da
restituire nel termine massimo di dieci anni. Il prestito garantito è destinato esclusivamente al
consolidamento delle esposizioni debitorie verso istituti di credito, intermediari finanziari,
autorizzati ai sensi del decreto legislativo l° settembre 1993, n. 385 (Testo unico delle leggi
in materia bancaria e creditizia) e successive modifiche, e fornitori di servizi pubblici nonché
verso organismi pubblici, professionisti e privati, purché adeguatamente documentati, ad
esclusione dei prestiti con usurai. Il prestito garantito può essere prestato in due soluzioni, di
cui la prima non può superare l'importo massimo di 35 mila euro in linea capitale; la seconda
a condizione che la prima soluzione sia in regolare ammortamento da almeno diciotto mesi.
A tal fine la banca convenzionata rilascia apposita certificazione che è trasmessa, a cura
dell'ente destinatario, alla struttura regionale competente prima che venga erogata la seconda
soluzione;

b) concedere una garanzia fino a 5 mila euro per un prestito di dignità a soggetti “non
bancabili”, erogato da un istituto di credito convenzionato ai sensi dell’articolo 17, da
restituire a tasso zero nel termine massimo consentito. Il prestito è destinato a garantire la
sussistenza minima e la dignità soggettiva ai sensi dell’articolo 34, terzo comma, della Carta
dei Diritti fondamentali dell’Unione Europea. Gli oneri derivanti da tale disposizione sono a
totale carico del fondo regionale;

c) concedere una somma a titolo di anticipazione del prestito garantito di cui alla lettera a) per il
pagamento da parte dei soggetti beneficiari delle spese indifferibili sostenute per le quali non
è possibile attendere l'erogazione del prestito medesimo. In ogni caso l'entità della
somma anticipata non può superare il limite di 10 mila euro per persona fisica o per nucleo
familiare. L'indifferibilità delle spese è accertata dagli enti destinatari. Gli importi utilizzati
dagli enti destinatari ai sensi del presente comma sono reintegrati nella dotazione iniziale
degli stessi al momento dell'erogazione del prestito di cui alla lettera a);

d) le Associazioni e Fondazioni di cui all’articolo 3, della L.r. 14/2015 possono:
- commisurare l’importo dell’anticipazione alla richiesta del prestito garantito;
- provvedere al pagamento delle rate del finanziamento concesso ai sensi della lettera a),
per un massimo di diciotto mesi. Gli importi erogati vanno a gravare sul fondo di garanzia
in dotazione all’ente. Alla scadenza dell’ultima rata del finanziamento l’ente provvede al
recupero delle somme anticipate predisponendo un apposito piano di rientro senza
aggiunta di ulteriori interessi;

e) nel caso in cui la banca e/o gli intermediari finanziari rifiutino la richiesta di prestito
garantito si applica quanto previsto all’articolo 5, comma 5, della l.r. 14/2015.

3. Fermo restando quanto previsto dall’articolo 4, possono beneficiare delle misure di cui al
presente intervento le persone fisiche che si trovino nelle seguenti condizioni:

a) incapacità di far fronte agli impegni finanziari già assunti;
b) capacità di restituire il prestito garantito di cui al punto 2, da valutare in base al reddito e
alla situazione patrimoniale e familiare.

4. Ai sensi della deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2023, n.878 l’importo
complessivo stanziato di cui al comma 1 è ripartito tra le Associazioni e le Fondazioni di cui
all’articolo 3, che ne facciano richiesta, come di seguito indicato:

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 528 di 942



a) euro 200.000,00 come premialità, in parti uguali, tra coloro che nell’anno precedente
abbiano concesso il maggior numero di garanzie sia con fondi regionali che con i fondi
ministeriali di cui alla L. 108/96 e, per quanto attiene ai fondi di cui alla l.r. 14/2015, fino
alla totale concorrenza del contributo finora elargito;

b) la restante somma di euro 400.000,00 tra la totalità di tutti i destinatari individuati
dall’Avviso pubblico di cui all’art. 16 della L.r. 14/2015, ivi compresi quelli individuati
dalla precedente lettera a).

5. A seguito dell’ammissione a contributo l’erogazione dello stesso è condizionata, a pena di
decadenza, alla sottoscrizione di apposita convenzione con la Regione, secondo lo schema tipo di
cui all’Allegato C al presente Avviso.

Art. 9
(Cause di esclusione)

1. Sono escluse le istanze:
a) presentate da soggetti diversi da quelli di cui all’articolo 3;
b) prive delle indicazioni e condizioni prescritte nell’art. 8 del presente Avviso;
c) pervenute con modalità diverse e/o successivamente al termine temporale indicato
nell’articolo 6.

Art. 10
(Istruttoria e valutazione delle istanze)

1. La valutazione delle istanze pervenute nonché l’adozione dei conseguenti provvedimenti è
effettuata dalla struttura regionale competente.

2. La struttura regionale provvede, in particolare:
- alla verifica preliminarmente dell’assenza delle cause di esclusione ai sensi dell’articolo 9;
- all’adozione degli atti conseguenti.

3. La struttura regionale competente, qualora lo ritenga necessario ai fini della relativa valutazione
delle istanze presentate, può chiedere eventuali chiarimenti e integrazioni agli enti che dovranno
essere forniti nel termine da essa stabilito.

Art. 11
(Modalità di erogazione del contributo)

1. I contributi valutati ammissibili saranno assegnati a seguito della sottoscrizione e
aggiornamento della convenzione ivi richiamata.

2. L’erogazione del contributo verrà effettuata, previa apposita richiesta della Direzione
regionale competente, da Lazio Innova S.p.A., quale soggetto erogatore dei finanziamenti
concessi ai sensi del presente Avviso nell’ambito delle funzioni attribuite con la convenzione
stipulata.

Art. 12
(Informazioni sull’ Avviso pubblico e obbligo di pubblicità)

1. Il presente Avviso pubblico e la relativa modulistica sono reperibili oltre che sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lazio, anche all’interno del portale istituzionale www.regione.lazio.it -
sottomenù: “Avvisi e Bandi – Legalità e Sicurezza - Documenti”.

2. Sul medesimo portale saranno, inoltre, comunicate eventuali rettifiche, modifiche, integrazioni
all’Avviso, entro e non oltre il termine di sette giorni antecedenti la scadenza del termine fissato
per la presentazione delle istanze. È onere di ogni partecipante procedere alla consultazione del
portale.

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 529 di 942



3. Gli Enti partecipanti al presente Avviso sono obbligati al rispetto delle disposizioni
contenute nell’art. 20 della legge regionale 20 maggio 1996, n. 16 ai sensi del quale: “tutti i
soggetti beneficiari dei contributi finanziari da parte della Regione Lazio, ivi compresi
quelli di provenienza statale e comunitaria, sono obbligati negli atti di informazione
compresi manifesti e cartellonistica, a citare espressamente le fonti finanziarie dalle quali
derivano i contributi medesimi. omissis”.
La richiesta di autorizzazione all’utilizzo del logo vettoriale dovrà essere trasmessa
obbligatoriamente, in via preventiva, tramite mail ai seguenti indirizzi: ascala@regione.lazio.it e
a comunicazione@regione.lazio.it.

4. Il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Anna Scala - Direzione regionale Personale, Enti
Locali e Sicurezza - Area Politiche degli Enti Locali, Polizia Locale e Lotta all’Usura -via
Francesco Veccia, 23 – 01300 Frosinone – ascala@regione.lazio.it

Art. 13
(Informativa per il trattamento dei dati personali)

In relazione al trattamento dei dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della
presente procedura si rinvia all’Informativa Privacy resa ai sensi degli articoli 13 e 14 del
Regolamento UE 2016/679 (Allegato B).

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 530 di 942



1

(su carta intestata Ente)

Allegato A

Regione Lazio
Direzione regionale Personale, Enti Locali e
Sicurezza
Area Politiche degli Enti Locali, Polizia Locale e
lotta all’usura
Via Francesco Veccia, 23
03100 Frosinone

OGGETTO: Istanza per la partecipazione all’Avviso pubblico approvato con determinazione
dirigenziale n. G del per l'erogazione dei contributi regionali di cui al “Fondo in
favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o diestorsione” -
art. 5 - della legge regionale n. 14 del 2015 e s.m.i.

Il/La sottoscritto/a nato/a il / /

a prov. C.F

residente a prov. via/piazza n. CAP

in qualità di Rappresentante Legale dell’Associazione/Fondazione

C.F. ________________ P.IVA _____________________ con sede legale in ______________________

prov. via/piazza

n. _____ CAP - telefono Fax

sito web e-mail

pec Sede Operativa in

prov. via/piazza n.

CAP ;

iscritta nell’Elenco regionale dei Confidi, delle Associazioni e delle Fondazioni antiusura approvato ai sensi

dell’articolo 13, della l.r. 14/2015 e della determinazione dirigenziale n. G05967/2016, sottocategoria
num. e sottocategorianum.

CHIEDE

di essere ammessa/o a partecipare all’Avviso pubblico di cui all’oggetto per l’erogazione dei contributi
regionali di cui al "Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di
estorsione” - art. 5 - della Legge regionale n. 14 del 2015 e s.m.i. per la realizzazione di:

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 531 di 942



2

Misure di sostegno nei casi di sovraindebitamento e per la prevenzione dell’usura - art. 5 l.r. 14/2015;

Il/la sottoscritto/a, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci,

la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’

 di non essere sottoposto a procedimento penale, di non aver subito condanne, anche con sentenza non

passata in giudicato, per il reato di usura, anche tentato, di cui all’articolo 644 del codice penale o per

taluno dei reati, consumati o tentati, di cui agli articoli 380 e 407, comma 2, lettera a) del codice di

procedura penale ovvero di non essere sottoposto a misure di prevenzione personali o patrimoniali

ovvero alla speciale misura di cui all’articolo 34 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159

(Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136) e

successive modifiche e alle misure di prevenzione ivi previste;

 di non trovarsi in condizioni di incapacità a contrattare con la P.A.;

 di essere in regola con la normativa in materia antimafia (art. 67 del D.lgs. n.159/2011);

 di essere consapevole dell’obbligo delle disposizioni contenute nell’art. 20, della l.r. n. 16 del 20

maggio 1996 ai sensi del quale: “tutti i soggetti beneficiari dei contributi finanziari da parte

della Regione Lazio, ivi compresi quelli di provenienza statale e comunitaria, sono obbligati

negli atti di informazione compresi manifesti e cartellonistica, a citare espressamente le fonti

finanziarie dalle quali derivano i contributi medesimi omissis” e che l’autorizzazione all’utilizzo

del logo vettoriale dovrà essere trasmessa obbligatoriamente, in via preventiva, a mezzo mail ai

seguenti indirizzi ascala@regione.lazio.it e a comunicazione@regione.lazio.it.

 ai sensi dell’articolo 4 della l. r. 16/2007 e successive modifiche:

a) di essere in regola con la normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;

b) di applicare le condizioni normative e retributive quali risultanti dei contratti collettivi di

categoria e da eventuali accordi integrativi degli stessi;

c) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e

assistenziali a favore dei lavoratori, nonché di diritto al lavoro dei disabili;

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 532 di 942



3

d) assenza, nei tre anni antecedenti alla data di presentazione della presente istanza, di condanne o

altri provvedimenti amministrativi relativi a gravi o reiterate violazioni della normativa in

materia di rapporti di lavoro.

• di aver garantito nell’anno 2022 n. utenti di cui:

DICHIARAALTRESI’

1. che (inserire denominazione Ente) _ , ai sensi della l.r. 14/2015 e dell’Avviso

in oggetto indicato:

a) può svolgere attività afferenti agli interventi richiesti;

b) opera ed ha sede legale nel territorio della Regione Lazio;

c) tutti gli interventi/misure richiesti, sono stati realizzati nell’ambito del territorio della Regione

Lazio e rivolti a tutti i soggetti vittime del reato di usura e/o di estorsione o a potenziali vittime di

usura, residenti e operanti nel territorio regionale;

d) risulta iscritto/a presso l’elenco del Ministero Economia e Finanza nell’anno ;

e) di accettare tutte le condizioni inserite nell’Avviso pubblico.

CHIEDE ALTRESÌ

che le comunicazioni riguardanti l’Avviso pubblico in oggetto siano inoltrate al seguente indirizzo:

denominazione Ente

Via ____________________ n. ___ CAP tel.

Città - prov.

Pec________________________________ e-mail __________________________________________

Nome referente tel. cell. ___________________________

sottocategoria - sottocategoria num.

PRESTA

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 533 di 942



4

il consenso al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dall’Informativa ai sensi degli articoli 13

e 14 della Disciplina Privacy Regolamento (UE) 2016/679, di cui all’Allegato B dell’Avviso pubblico

Allega:

1. documento di identità del legale rappresentante in corso di validità

2. Allegato Informativa privacy

3. Schema tipo di Convenzione

4. Allegato A1 (Modello Clausola Valutativa)

Data …………………….

Il Legale Rappresentante

…………………………………….

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 534 di 942



5

(su carta intestata Ente)

Allegato A1

Modello Clausola Valutativa

Regione Lazio
Direzione regionale Personale, Enti Locali e
Sicurezza
Area Politiche degli Enti Locali, Polizia Locale e
lotta all’usura
Via Francesco Veccia, 23
03100 Frosinone

OGGETTO: Relazione Clausola Valutativa art. 19 l.r. 14/2015

L’Associazione/Fondazione ................................................................................................................ ha

svolto, nel corso degli anni 2022/2023, attività di prestazioni di garanzia n……………, (come meglio

descritto art. 8)

Ha prestato n. ______ prestazioni di garanzia ai sensi della L.108/96 e n______ ai sensi della L.R.

14/2015.

L’attività si è esplicata per le diverse categorie di utenti (descrivere dettagliatamente i seguenti punti):

1. la valutazione dei risultati e dell’efficacia delle azioni messe in campo dall’associazione rispetto ad ogni

articolo per cui si richiede il rimborso;

2. le risorse finanziarie utilizzate (Specificando la spesa media per tipologia di intervento);

3. gli strumenti di intervento e le procedure adottate per categorie di utenti e problematiche

affrontate;

4. il numero e la tipologia dei beneficiari;

5. le criticità emerse nella messa in opera degli strumenti attivati.”

Data …………………….

Il Legale Rappresentante
…………………………………….

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 535 di 942



6

(su carta intestata dell’Ente)

SCHEDA RIASSUNTIVA DELLE GARANZIE PRESTATE NELCORSO
DELL’ANNUALITÀ 2022/2023

SOGGETTO

BENEFICIARIO

IMPORTO FINANZIATO

Con L.R. 14/2015
DURATA FINANZIAMENTO IN MESI

Tipologia di intervento

Data …………………….

Il Legale Rappresentante

…………………………………….

N. Escussioni e importo in €

Disponibilità di cassa alla data della presentazione dell’istanza

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 536 di 942



ALLEGATO B

Pagina 1/7

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

ai sensi dell’artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679

Resa agli interessati nell’ambito della procedura di “Approvazione dell’Avviso pubblico per la
concessione di contributi regionali di cui al “Fondo in favore dei soggetti interessati dal
sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione” - art. 5 legge regionale 3 novembre 2015,
n. 14 e successive modifiche.”, in attuazione del regolamento europeo n. 679/2016 (di seguito
Regolamento RGPD).

Gentile cittadino/a,
la partecipazione all’avviso pubblico di cui all’oggetto comporterà necessariamente la raccolta ed il
trattamento di Dati Personali (cioè informazioni a Lei riferibili oppure riferibili a persona sottoposta
a rappresentanza legale/tutela).
Tale trattamento avverrà nel rispetto del principio di trasparenza previsto dal Regolamento europeo
2016/679 in materia di protezione dei dati personali (“RGPD”, anche cd. "GDPR"), con questa
informativa la Giunta Regionale del Lazio (in seguito anche il “Titolare” del trattamento) Le fornisce
notizie sulle modalità con le quali vengono trattati informazioni e dati che riguardano la sua persona
(di seguito anche “interessato”).

Si descrivono, di seguito le modalità e le finalità di trattamento dei dati personali acquisiti nell’ambito
dell’attività amministrative connesse alla pubblicazione dell’avviso in oggetto emanato ai sensi
dell’art. 17 della L.r. 14/2015. Il trattamento dei dati è necessario per l'esecuzione di un compito di
interesse pubblico e connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare, nonché per
adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il medesimo Titolare (ai sensi dell’art. 6 comma 1
lettere c) ed e) del Reg. UE 2016/679) essi verranno trattati dalla Regione Lazio per seguenti finalità:
partecipazione al procedimento di concessione dei contributi previsti nel presente Avviso; erogazione
del contributo concesso; ulteriori finalità previste nel medesimo Avviso o da leggi o regolamenti,
statali o regionali, o da norme europee; esecuzione da parte dell’Ente medesimo dei compiti di
interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità
di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.

La Regione Lazio attua idonee misure per garantire che i dati forniti vengano trattati in modo adeguato
e conforme alle finalità per cui vengono gestiti, essi saranno trattati con strumenti manuali e
informatici secondo logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità
sopra indicate. Il trattamento potrà consistere, a titolo esemplificativo, nelle seguenti operazioni o
complesso di operazioni: raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione,
elaborazione, modifica, selezione, estrazione, uso, comunicazione, cancellazione dei dati personali.
Tutti i dati personali saranno trattati in conformità alla normativa vigente in materia di protezione
dei dati personali in modo da garantire, mediante l’adozione di adeguate misure organizzative e
tecniche, la loro sicurezza e protezione da trattamenti non autorizzati e illeciti, dalla perdita, dalla
distruzione e da danni accidentali.
Per queste ragioni Le fornisce i recapiti necessari per contattare il Titolare o il DPO in caso di
domande sui suoi dati personali.

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 537 di 942



ALLEGATO B

Pagina 2/7

TITOLARE DEL TRATTAMENTOE DATI DI CONTATTO
Il Titolaredel trattamento è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi
Garibaldi 7, 00145 Roma, contattabile come di seguito:

- telefono URP-Ufficio Relazioni con il Pubblico: 06/99500
- modulo di contatto disponibile alla seguente url:
https://scriviurpnur.regione.lazio.it/

- e-mail: urp@regione.lazio.it
- PEC: urp@pec.regione.lazio.it

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (“DPO”)

La Regione Lazio ha incaricato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), più
comunemente conosciuto con l’acronimo inglese “DPO” (Data Protection Officer), che
è contattabile alla e-mail istituzionale: dpo@regione.lazio.it .

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI

I dati trattati ove necessario, per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli
obblighi sopra specificati, la Regione Lazio potrà raccoglierli anche presso altre
pubbliche amministrazioni o enti pubblici e privati e appartengono alle seguenti
categorie:
Dati personali e comuni:
 Dati anagrafici (nome, cognome, sesso, data di nascita, luogo di nascita, codice

fiscale);
 Dati di contatto (indirizzo postale o di posta elettronica, numero di telefono fisso o

mobile);
 Dati di accesso e di identificazione (username, customer ID, altro…);
 Dati di pagamento (numero di conto corrente, dettagli della carta di credito,

altro…);
 Dati relativi alla fornitura di un servizio di comunicazione elettronica (dati di

traffico, dati relativi alla navigazione Internet, altro…);
 Dati relativi a condanne penali e ai reati o a connesse misure di sicurezza;
 Dati relativi a documenti di identificazione/riconoscimento (carta di identità,

passaporto, patente, CNS, altro…);
 Dati relativi all’ubicazione;
 Dati relativi ai requisiti richiesti e/o dichiarati ai fini della partecipazione alla

procedura regolamentata dall’Avviso o per l’erogazione del contributo concesso,
inclusi dati inerenti alla capacità giuridica e di agire;

 Dati relativi ai poteri di rappresentanza legale posseduti;
 Dati giudiziari e fiscali;
 ogni altro dato necessario ai fini dell’istruttoria, della veridicità ai fini

dell’assegnazione del contributo richiesto;
 Dati di profilazione.

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 538 di 942



ALLEGATO B

Pagina 3/7

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO
FINALITÀ BASE GIURIDICA

Espletamento della procedura di
valutazione assegnazione della risorse di cui
al Fondo per prevenire e combattere il
fenomeno dell’usura

La base giuridica su cui si fonda il
Trattamento dei dati è la L. 108/96 e la
L.r. 14/2015. Il trattamento dei dati
personali è costituita dal legittimo
interesse del titolare del trattamento
(dell’art. 6 del GDPR (ex art. 6 par. 1 lett.
c) ed e) e par. 3, lett. a) e b) del GDPR);
La base giuridica per il trattamento dei
dati è costituito dall’articolo 10 Cod.
Privacy.
La specifica base giuridica che legittima il
trattamento è rappresentata dalla
Determinazione Dirigenziale di
approvazione dell’avviso pubblico, avente
ad oggetto: “ Deliberazione della Giunta
regionale n. 878/2023. Approvazione
dell’Avviso pubblico per la concessione di
contributi regionali di cui al ‘Fondo in
favore dei soggetti interessati dal
sovraindebitamento o vittime di usura o di
estorsione’ - art. 5 legge regionale 3
novembre 2015, n. 14 e successive
modifiche. Approvazione Schema di
Convenzione”;

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 539 di 942



ALLEGATO B

Pagina 4/7

N

PERIODO DI CONSERVAZIONE
Salva diversa necessità di conservazione, i dati personali saranno conservati in un archivio
cartaceo e/o informatico, presso la propria sede ed i propri sistemi informatici, ovvero
mediante il ricorso a fornitori esterni qualificati e nominati responsabili del trattamento
ex art. 28 del Reg. UE 2016/679 per il tempo di 10 anni dalla chiusura del procedimento
previsto dall’avviso.

I dati possono essere conservati per periodi più lunghi in caso di contenzioso legale ed
esigenze difensive, nonché ove così stabilito dalle disposizioni vigenti in materia di
conservazione e archiviazione documentale per la Pubblica Amministrazione. In ogni
caso, in ossequio al principio di limitazione della conservazione (art. 5.1, lett. e) del
RGPD), i suoi dati saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario
per il perseguimento delle finalità sopra menzionate. Verrà verificata costantemente
’adeguatezza, la pertinenza e l’indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla
prestazione, all’incarico o al servizio in corso, da instaurare o cessati, anche con
riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. Pertanto, anche a seguito di
verifiche, le informazioni e i dati che risultano eccedenti o non pertinenti o non
indispensabili non saranno utilizzati, salvo che per l’eventuale conservazione a norma di
legge del documento che li contiene.

DESTINATARI

Il trattamento dei Suoi dati personali avverrà a cura delle persone preposte al relativo
procedimento, in maniera manuale/cartacea, con procedure anche informatizzate e con
l’intervento umano, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità.
L’elenco dei destinatari, riportato nel registro delle attività di trattamento, è mantenuto
aggiornato e disponibile in caso di accertamenti anche da parte del Garante per la
Privacy.

I soggetti che possono essere destinatari dei suoi dati personali sono:

- Autorizzati al trattamento: i suoi dati personali saranno trattati da persone interne
all’organizzazione del Titolare (dirigenti, dipendenti, componenti degli organi di governo
e di controllo) previamente individuati e nominati quali “Autorizzati” al trattamento, a
cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi,
tutti volti alla concreta protezione dei dati personali. La possibilità di accedere ai dati è
limitata ai soli soggetti effettivamente legittimati.

- Eventuali altri destinatari: i suoi dati personali (anagrafici, di contatto, di pagamento
di ubicazione) saranno trattati da personale esterno alla Regione Lazio ed interni alla
Società Lazio Innova S.p.A. (dirigenti, dipendenti, componenti degli organi di governo e
di controllo) quale soggetto erogatore dei finanziamenti concessi ai sensi dell’Avviso
pubblico di che trattasi, nell’ambito delle funzioni attribuite con la convenzione

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 540 di 942



ALLEGATO B

Pagina 5/7

S

sottoscritta in data 29 febbraio 2024 reg. Cron. 29207 del 25/03/2024 (schema
approvato con DD. n. G17638/2023).

In ogni caso, i dati personali raccolti potranno essere comunicati a soggetti terzi per la
esecuzione delle attività necessarie al conseguimento delle finalità di cui alla l.r 14/2015
e L. 44/99, che opereranno in qualità di autonomi titolari o di responsabili formalmente
individuati ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 2016/679. Possono inoltre accedere ai dati
personali i soggetti interni alla struttura organizzativa del Titolare e del Responsabile
del trattamento (dipendenti) in qualità di soggetti autorizzati/incaricati al fine
dell’adempimento delle mansioni e dei compiti loro attribuiti in funzione delle finalità in
precedenza espresse. In ogni momento può rivolgersi al Titolare per ottenere informazioni
aggiornate sull’ambito di comunicazione dei dati. Fermo restando l’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione previsti dalle disposizioni vigenti in materia di pubblicità e
trasparenza dei contributi pubblici erogati ai beneficiari (D.Lgs.33/2013) i dati non sono
destinati alla diffusione. I risultati degli studi eventualmente condotti sui dati potrebbero
essere oggetto di diffusione ma, in tal caso, il Titolare garantisce la loro diffusione
esclusivamente in forma aggregata ovvero secondo modalità che non rendano
identificabili gli interessati neppure tramite identificazione indiretta, anche nell’ambito di
pubblicazioni scientifiche, statistiche e convegni scientifici.

TRASFERIMENTO AL DI FUORI DELL’UNIONE EUROPEA

Non è intenzione del Titolare trasferire i suoi dati personali verso Paesi terzi (extra UE)
o organizzazioni internazionali che possano pregiudicare il livello di protezione delle
persone fisiche garantito dal GDPR.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI
Ai sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR, in relazione ai suoi dati personali, nei casi
previsti, Lei ha il diritto di: accedere e chiederne copia; richiedere la rettifica; richiedere
la cancellazione; ottenere la limitazione del trattamento; opporsi al trattamento;
portabilità1; non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul trattamento
automatizzato.
Per qualsiasi ulteriore informazione relativa al trattamento dei suoi dati personali, anche
a seguito dell’aggiornamento della presente informativa, e per far valere i diritti a Lei
riconosciuti dal GDPR, non esiti a contattare il Titolare o il DPO.

1 Ai sensi dell’art. 20, par. 3, del GDPR: “Tale diritto non si applica al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di

pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento.”

RECLAMI
È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali o di
adire le opportune sedi giudiziarie (rispettivamente ai sensi degli artt. 77 e 79 GDPR).

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 541 di 942



ALLEGATO B

Pagina 6/7

Rinvii

Per quanto non espressamente indicato nella presente informativa si rinvia alle disposizioni
del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati.

Modifiche al presente documento

1. Il presente documento costituisce l’informativa sulla privacy dell’ “Avviso pubblico per
la concessione di contributi regionali di cui al “Fondo in favore dei soggetti interessati dal
sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione” legge regionale 3 novembre 2015,
n.14 e successive modifiche” pubblicato anche sul web all’indirizzo: www.regione.lazio.it
- sottomenù: “Avvisi e Bandi – Legalità e Sicurezza - Documenti”.

2. Esso può essere soggetto a modifiche o aggiornamenti. Qualora si tratti di modifiche ed
aggiornamenti rilevanti questi saranno segnalati con apposite notifiche agli utenti.

3. Il documento è stato aggiornato in data 3 giugno 2024 per essere conforme alle disposizioni
normative in materia, ed in particolare in conformità al Regolamento (UE) 2016/679.

Il/la sottoscritt Codice fiscale: in qualità di
Rappresentante Legale dell’Associazione/Fondazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del
Regolamento (UE) 2016/679, con la sottoscrizione del presente modulo

□ esprimo il consenso□ NON esprimo il consenso al trattamento dei miei dati personali per lefinalità
sopraindicate;

□ esprimo il consenso □ NON esprimo il consenso alla comunicazione dei miei dati personali ad altri
destinatari, interno o esterni all’Amministrazione, per le finalità sopraindicate.

Data Firma Digitale del Legale Rappresentante

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 542 di 942



ALLEGATO B

Pagina 7/7

FINE INFORMATIVA
LA GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO LA RINGRAZIA DELLA CONSULTAZIONE

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 543 di 942



ϭ

$//(*$72 &

6&+(0$ 7,32 ', &219(1=,21(

3(5 /$ *(67,21( '(//( 5,6256( $66(*1$7( &21 '(7(50,1$=,21(
',5,*(1=,$/( 1� BBBBB� 5(/$7,9( $//( 0,685( ', &8, $//¶$57,&2/2 �
'(//$ /�5� ������� ³0,685( ', 6267(*12 1(, &$6, ', 6295$,1'(%,7$0(172 (
3(5 /$ 35(9(1=,21( '(//¶8685$´� $, 6(16, '(//¶$57,&2/2 �� '(//$ /(**(
0('(6,0$�

75$

/D 5HJLRQH /D]LR� FRQ VHGH LQ 5RPD� 9LD 5RVD 5DLPRQGL *DULEDOGL� Q� �� &RGLFH )LVFDOH Q�
������������ LQ VHJXLWR GHQRPLQDWD ³5HJLRQH´� UDSSUHVHQWDWD GDO 'LUHWWRUH GHOOD 'LUH]LRQH
5HJLRQDOH GRWW� QDWR D LO

� GRPLFLOLDWR SHU OD FDULFD SUHVVR OD VHGH GHOOD
5HJLRQH /D]LR� 9LD � Q� � 5RPD�

(
/¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH ³ ´� LQ VHJXLWR GHQRPLQDWD

$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH �&�) � FRQ VHGH OHJDOH VLWD LQ 9LD UDSSUHVHQWDWD

OHJDOPHQWH GDO BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB 3UHVLGHQWH GRWW�

QDWR D LO � &�)�
�

35(0(662 &+(�

�� FRQ OHJJH UHJLRQDOH � QRYHPEUH ����� Q� ��� q VWDWR LVWLWXLWR LO ³)RQGR UHJLRQDOH LQ IDYRUH GHL
VRJJHWWL LQWHUHVVDWL GDO VRYUDLQGHELWDPHQWR R YLWWLPH GL XVXUD R GL HVWRUVLRQH´� GL VHJXLWR
GHQRPLQDWR )RQGR� GHVWLQDWR D ILQDQ]LDUH� WUD O¶DOWUR� JOL LQWHUYHQWL GL FXL DOO¶DUWLFROR �� FRPPD
�� OHWWHUD E�� H DOO¶DUWLFROR � GHOOD OHJJH PHGHVLPD �³PLVXUH GL VRVWHJQR QHL FDVL GL
VRYUDLQGHELWDPHQWR H SHU OD SUHYHQ]LRQH GHOO¶XVXUD´��

�� VRQR GHVWLQDWDUL GHL FRQWULEXWL SHU JOL LQWHUYHQWL GL FXL DO FLWDWR DUWLFROR �� OH IRQGD]LRQL H OH
DVVRFLD]LRQL ULFRQRVFLXWL SHU OD SUHYHQ]LRQH GHO IHQRPHQR GHOO¶XVXUD DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR ���
FRPPL �� � H � GHOOD /� ��������� LVFULWWH ROWUH FKH QHOO¶HOHQFR WHQXWR GDO 0LQLVWHUR (FRQRPLD
H )LQDQ]D DQFKH QHOO¶HOHQFR UHJLRQDOH GHL &RQILGL� GHOOH $VVRFLD]LRQL H GHOOH )RQGD]LRQL
DQWLXVXUD GL FXL DOO¶DUWLFROR �� GHOOD O�U� ��������

�� DL ILQL GHOOD FRQFHVVLRQH GHL FRQWULEXWL OD 5HJLRQH LQGLFH DQQXDOPHQWH� DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR ��
GHOOD O�U� �������� DSSRVLWL $YYLVL SXEEOLFL�

��FRQ GHWHUPLQD]LRQH GLULJHQ]LDOH GHO � Q� � LQ DWWXD]LRQH
GHOO¶DUWLFROR �� GHOOD O�U� ������� H GHOOD GHOLEHUD]LRQH GL *LXQWD 5HJLRQDOH � GLFHPEUH �����
Q� ��� q VWDWR DGRWWDWR XQ $YYLVR SXEEOLFR SHU XQ LPSRUWR FRPSOHVVLYR SDUL D HXUR ����������
D YDOHUH VXOO¶HVHUFL]LR ILQDQ]LDULR ����� SHU LO ILQDQ]LDPHQWR GHJOL LQWHUYHQWL GL FXL DOO¶DUWLFROR
� GHOOD O�U� ������� ³0LVXUH GL VRVWHJQR QHL FDVL GL VRYUDLQGHELWDPHQWR H SHU OD SUHYHQ]LRQH
GHOO¶XVXUD´�

x FRQ GHWHUPLQD]LRQH GLULJHQ]LDOH GHO � Q� VWDWR DSSURYDWR
O¶HOHQFR GHJOL (QWL DPPHVVL D ILQDQ]LDPHQWR H GHWHUPLQDWL JOL LPSRUWL FRQFHVVL LQ UHOD]LRQH DOOH
VLQJROH PLVXUH�LQWHUYHQWL�

x DL VHQVL GHOOD VXGGHWWD GHWHUPLQD]LRQH GLULJHQ]LDOH� O¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH q
ULVXOWDWD GHVWLQDWDULD� WUD O¶DWUR� GHO FRQWULEXWR GL HXUR � SHU JOL LQWHUYHQWL GL FXL
DOO¶DUWLFROR � GHOOD O�U� �������� ILQDOL]]DWL DOOD FRQFHVVLRQH GL JDUDQ]LH SHU SUHVWLWL SHUVRQDOL HURJDWL

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 544 di 942



Ϯ

GD EDQFKH H�R LQWHUPHGLDUL ILQDQ]LDUL R DQWLFLSD]LRQL GHO SUHVWLWR JDUDQWLWR� LQ IDYRUH GHOOH
SHUVRQH ILVLFKH FKH YHUVLQR LQ FRQGL]LRQH GL VRYUDLQGHELWDPHQWR�

x DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR �� GHOOD O�U� ������� L GHVWLQDWDUL GHL FRQWULEXWL SHU JOL LQWHUYHQWL GL FXL
DOO¶DUWLFROR � GHOOD PHGHVLPD OHJJH GHYRQR VWLSXODUH FRQ OD 5HJLRQH DSSRVLWD FRQYHQ]LRQH FKH
SUHYHGD LQ SDUWLFRODUH� O
REEOLJR� SHU JOL (QWL VWHVVL� GL VWLSXODUH FRQYHQ]LRQL FRQ XQD R SL� EDQFKH
H�R LQWHUPHGLDUL ILQDQ]LDUL SHU IDFLOLWDUH O¶DFFHVVR DO FUHGLWR GD SDUWH GHL VRJJHWWL EHQHILFLDUL� GL
XWLOL]]DUH XQ FRQWR FRUUHQWH GHGLFDWR SHU OR VYROJLPHQWR GHOOH DWWLYLWj VWHVVH QRQFKp O
REEOLJR GL
HYLGHQ]LDUH QHOOD UHOD]LRQH DQQXDOH JOL LQWHUHVVL DWWLYL PDWXUDWL GDO GHSRVLWR GHOOH VRPPH FRQFHVVH
D WLWROR GL JDUDQ]LD� FKH DIIOXLVFRQR QHO FRQWR FRUUHQWH GHGLFDWR H YDQQR D FDSLWDOL]]DUH LO PRQWDQWH�
QRQFKp� SHU RJQL WLSRORJLD GL LQWHUYHQWR DWWXDWD GDL GHVWLQDWDUL� OH PRGDOLWj GL FRQFHVVLRQH�
HURJD]LRQH H UHFXSHUR GHL EHQHILFL FRQFHVVL� QRQFKp OH PRGDOLWj GL VYROJLPHQWR GHO
PRQLWRUDJJLR GD SDUWH GHOOD 5HJLRQH VXOOH DWWLYLWj VYROWH GDJOL (QWL VWHVVL DL VHQVL GHOOD
ULFKLDPDWD OHJJH�

x FRQ GHWHUPLQD]LRQH GLULJHQ]LDOL Q�
VFKHPD WLSR GL FRQYHQ]LRQH�

GHO OD 5HJLRQH KD DSSURYDWR OR

7XWWR FLz SUHPHVVR� FKH FRVWLWXLVFH SDUWH LQWHJUDQWH H VRVWDQ]LDOH GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH� VL
VWLSXOD TXDQWR VHJXH�

$UWLFROR �
�2JJHWWR�

�� /D SUHVHQWH &RQYHQ]LRQH GLVFLSOLQD� DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR �� GHOOD O�U� �������� L UDSSRUWL WUD OD
5HJLRQH H O¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH SHU OD JHVWLRQH GHL FRQWULEXWL FRQFHVVL
DL VHQVL GHOOD GHWHUPLQD]LRQH GLULJHQ]LDOH Q� � � LQ DWWXD]LRQH GHOO¶$YYLVR
SXEEOLFR DQQXDOLWj ���� GHVWLQDWL DJOL LQWHUYHQWL GL FXL DOO¶DUWLFROR � GHOOD PHGHVLPD OHJJH
UHJLRQDOH ³0LVXUH GL VRVWHJQR QHL FDVL GL VRYUDLQGHELWDPHQWR H SHU OD SUHYHQ]LRQH GHOO¶XVXUD´�

$UWLFROR �
�5LVRUVH ILQDQ]LDULH�

�� ,O FRQWULEXWR FRQFHVVR DOO¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH � SHU OD UHDOL]]D]LRQH GHOOH
PLVXUH GL VRVWHJQR GL FXL DOO¶DUWLFROR � GHOOD O�U� ������� H DOO¶DUWLFROR � GHOOD SUHVHQWH
FRQYHQ]LRQH� q SDUL D HXUR �

$UWLFROR �
�%HQHILFLDUL GHJOL LQWHUYHQWL� UHTXLVLWL H FULWHUL GL DVVHJQD]LRQH�

�� 3RVVRQR EHQHILFLDUH GHOOH PLVXUH GL VRVWHJQR GL FXL DOO¶DUWLFROR � OH SHUVRQH ILVLFKH FKH
YHUVDQR LQ VLWXD]LRQH GL VRYUDLQGHELWDPHQWR� FKH VL WURYLQR QHOOH VHJXHQWL FRQGL]LRQL�
D� LQFDSDFLWj GL IDU IURQWH DJOL LPSHJQL ILQDQ]LDUL JLj DVVXQWL�
E� FDSDFLWj GL UHVWLWXLUH LO SUHVWLWR JDUDQWLWR DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR �� GD YDOXWDUH LQ EDVH DO
UHGGLWR H DOOD VLWXD]LRQH SDWULPRQLDOH H IDPLOLDUH�

F� DEELDQR OD UHVLGHQ]D QHOOD 5HJLRQH /D]LR�
�� $L ILQL GHOOD FRQFHVVLRQH GHL EHQHILFL O¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH WLHQH FRQWR�
D� GHOO¶HIIHWWLYR VWDWR GL ELVRJQR GHO ULFKLHGHQWH� LQ UHOD]LRQH DO UHGGLWR H DO SDWULPRQLR GHO
QXFOHR IDPLOLDUH H DOO¶HQWLWj GHOO¶LQGHELWDPHQWR�

E� GHOOD VHULHWj GHOOH UDJLRQL GHOO¶LQGHELWDPHQWR FRQQHVVH DOOR VWDWR GL ELVRJQR�
F� GHOOH IRQGDWH SURVSHWWLYH GL VRWWUDUUH O¶LQGHELWDWR DO ULVFKLR XVXUD�

�� 6RQR FRPXQTXH HVFOXVL GDL EHQHILFL�
D� FRORUR FKH KDQQR OD SRVVLELOLWj GL DFFHGHUH DO FUHGLWR RUGLQDULR�
E� FRORUR FKH DOOD GDWD GL SUHVHQWD]LRQH GHOOD UHODWLYD GRPDQGD VLDQR VRWWRSRVWL D SURFHGLPHQWR
SHQDOH R DEELDQR VXELWR FRQGDQQH� DQFKH FRQ VHQWHQ]D QRQ SDVVDWD LQ JLXGLFDWR� SHU LO UHDWR
GL XVXUD� DQFKH WHQWDWR� GL FXL DOO¶DUWLFROR ��� GHO FRGLFH SHQDOH R SHU WDOXQR GHL UHDWL�
FRQVXPDWL R WHQWDWL� GL FXL DJOL DUWLFROL ��� H ���� FRPPD �� OHWWHUD D� GHO FRGLFH GL
SURFHGXUD SHQDOH RYYHUR VRWWRSRVWL D PLVXUH GL SUHYHQ]LRQH SHUVRQDOL R SDWULPRQLDOL� RYYHUR
DOOD VSHFLDOH PLVXUD GL FXL DOO¶DUWLFROR �� GHO GHFUHWR OHJLVODWLYR � VHWWHPEUH ����� Q� ���

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 545 di 942



ϯ

�&RGLFH GHOOH OHJJL DQWLPDILD H GHOOH PLVXUH GL SUHYHQ]LRQH� QRQFKp QXRYH GLVSRVL]LRQL LQ
PDWHULD GL GRFXPHQWD]LRQH DQWLPDILD� D QRUPD GHJOL DUWLFROL � H � GHOOD OHJJH �� DJRVWR
����� Q� ���� H VXFFHVVLYH PRGLILFKH R DOOH PLVXUH GL SUHYHQ]LRQH LYL SUHYLVWH� 3HU FRORUR
FKH JRGRQR GHOOH PLVXUH GL FXL DOO¶DUWLFROR � H FKH VLDQR VXFFHVVLYDPHQWH LQGDJDWL R LPSXWDWL
SHU L UHDWL GL FXL DO SULPR SHULRGR� L VXGGHWWL EHQHILFL VRQR VRVSHVL ILQR DOO¶HVLWR GHL UHODWLYL
SURFHGLPHQWL�

$UWLFROR �
�0LVXUH GL VRVWHJQR H PRGDOLWj GL FRQFHVVLRQH�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH XWLOL]]D OH ULVRUVH GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH
LQ IDYRUH GHL VRJJHWWL GL FXL DOO¶DUWLFROR �� SHU DWWLYDUH OH PLVXUH GL VRVWHJQR DL VHQVL GHL
VXFFHVVLYL FRPPL�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH SXz FRQFHGHUH XQD JDUDQ]LD ILQR D ���������
HXUR SHU SUHVWLWL SHUVRQDOL HURJDWL GD XQ LVWLWXWR GL FUHGLWR H�R GD LQWHUPHGLDUL ILQDQ]LDUL
FRQYHQ]LRQDWL DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR �� FRPPD �� O�U� �������� GD UHVWLWXLUH QHO WHUPLQH PDVVLPR
GL GLHFL DQQL� ,O SUHVWLWR JDUDQWLWR q GHVWLQDWR HVFOXVLYDPHQWH DO FRQVROLGDPHQWR GHOOH
HVSRVL]LRQL GHELWRULH YHUVR EDQFKH� H�R LQWHUPHGLDUL ILQDQ]LDUL DXWRUL]]DWL DL VHQVL GHO GHFUHWR
OHJLVODWLYR �� VHWWHPEUH ����� Q� ��� �7HVWR XQLFR GHOOH OHJJL LQ PDWHULD EDQFDULD H FUHGLWL]LD� H
VXFFHVVLYH PRGLILFKH� H IRUQLWRUL GL VHUYL]L SXEEOLFL� ,O SUHVWLWR JDUDQWLWR SXz HVVHUH SUHVWDWR LQ
GXH VROX]LRQL� GL FXL�
D� OD SULPD QRQ SXz VXSHUDUH O
LPSRUWR PDVVLPR GL �� PLOD HXUR LQ OLQHD FDSLWDOH�
E� OD VHFRQGD SXz HVVHUH SUHVWDWD D FRQGL]LRQH FKH OD SULPD VROX]LRQH VLD LQ UHJRODUH
DPPRUWDPHQWR GD DOPHQR GLFLRWWR PHVL� D WDO ILQH OD EDQFD H�R O¶LQWHUPHGLDULR ILQDQ]LDULR
FRQYHQ]LRQDWD ULODVFLD DSSRVLWD FHUWLILFD]LRQH FKH q WUDVPHVVD� D FXUD
GHOO¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH � DOOD VWUXWWXUD UHJLRQDOH FRPSHWHQWH SULPD
FKH YHQJD HURJDWD OD VHFRQGD VROX]LRQH�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH SXz FRQFHGHUH XQD JDUDQ]LD ILQR D �
PLOD HXUR SHU XQ SUHVWLWR GL GLJQLWj D VRJJHWWL ³QRQ EDQFDELOL´� HURJDWR GD XQ LVWLWXWR GL FUHGLWR
FRQYHQ]LRQDWR� GD UHVWLWXLUH D WDVVR ]HUR QHO WHUPLQH PDVVLPR FRQVHQWLWR� ,O SUHVWLWR q GHVWLQDWR
D JDUDQWLUH OD VXVVLVWHQ]D PLQLPD H OD GLJQLWj VRJJHWWLYD DL VHQVL GHOO¶DUW� ��� WHU]R FRPPD� GHOOD
&DUWD GHL GLULWWL IRQGDPHQWDOH GHOO¶8QLRQH (XURSHD� *OL RQHUL GHULYDQWL GD WDOH GLVSRVL]LRQH
VRQR D WRWDOH FDULFR GHO IRQGR UHJLRQDOH�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH SXz FRQFHGHUH XQD VRPPD D WLWROR GL
DQWLFLSD]LRQH GHO SUHVWLWR JDUDQWLWR GL FXL DO FRPPD �� SHU LO SDJDPHQWR GD SDUWH GHL VRJJHWWL
EHQHILFLDUL GHOOH VSHVH LQGLIIHULELOL VRVWHQXWH SHU OH TXDOL QRQ q SRVVLELOH DWWHQGHUH O
HURJD]LRQH
GHO SUHVWLWR PHGHVLPR� ,Q RJQL FDVR O
HQWLWj GHOOD VRPPD DQWLFLSDWD QRQ SXz VXSHUDUH LO OLPLWH GL
�� PLOD HXUR SHU SHUVRQD ILVLFD R SHU QXFOHR IDPLOLDUH� /
LQGLIIHULELOLWj GHOOH VSHVH q DFFHUWDWD
GDOO¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH � *OL LPSRUWL XWLOL]]DWL D WDOH WLWROR VRQR
UHLQWHJUDWL QHOOD GRWD]LRQH LQL]LDOH DO PRPHQWR GHOO
HURJD]LRQH GHO SUHVWLWR JDUDQWLWR GL FXL DO
FRPPD �� 1HO FDVR LQ FXL OD EDQFD H�R O¶LQWHUPHGLDULR ILQDQ]LDULR FRQYHQ]LRQDWR ULILXWL OD
ULFKLHVWD GL SUHVWLWR JDUDQWLWR GL FXL DO FRPPD �� O¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH
SUHGLVSRQH XQ SLDQR GL ULHQWUR SHU OD UHVWLWX]LRQH GHOO
DQWLFLSD]LRQH FRQFHVVD� VHQ]D LQWHUHVVL� GL
GXUDWD QRQ VXSHULRUH D VHVVDQWD PHVL�

�� /¶DVVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH SXz� DL VHQVL GHOOD '�*�5� ��� GHO � GLFHPEUH ����� DWWXDUH OH
PLVXUH GL FXL DOO¶DUW� �� FRPPD � ELV� GHOOD O�U� ������� RVVLD�
D� FRPPLVXUDUH O¶LPSRUWR GHOO¶DQWLFLSD]LRQH DOOD ULFKLHVWD GHO SUHVWLWR JDUDQWLWR�
E� SURYYHGHUH DO SDJDPHQWR GHOOH UDWH GHO ILQDQ]LDPHQWR FRQFHVVR DL VHQVL GHOO¶DUW� �� FRPPD �
GHOOD O�U� ������� SHU XQ PDVVLPR GL GLFLRWWR PHVL� *OL LPSRUWL HURJDWL YDQQR D JUDYDUH VXO
IRQGR GL JDUDQ]LD LQGRWD]LRQH DOO¶HQWH� $OOD VFDGHQ]D GHOO¶XOWLPD UDWD GHO ILQDQ]LDPHQWR
O¶(QWH SURYYHGH DO UHFXSHUR GHOOH VRPPH DQWLFLSDWH SUHGLVSRQHQGR XQ DSSRVLWR SLDQR GL
ULHQWUR VHQ]D DJJLXQWD GL XOWHULRUL LQWHUHVVL�

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 546 di 942



ϰ

$UWLFROR �
�,PSHJQL GHOO¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH q WHQXWD D�
D� XWLOL]]DUH OH ULVRUVH DIILGDWH HVFOXVLYDPHQWH SHU OH PLVXUH GL VRVWHJQR GL FXL DOO¶DUWLFROR ��
E� JDUDQWLUH O¶LPSDU]LDOLWj QHOOD FRQFHVVLRQH GHOOH PLVXUH GL VRVWHJQR DL VRJJHWWL FKH QH
IDFFLDQR ULFKLHVWD H FKH ULVXOWLQR LQ SRVVHVVR GHL UHTXLVLWL GL FXL DOO¶DUWLFROR �� SUHYLD
LVWUXWWRULD H YDOXWD]LRQH GHOOH LVWDQ]H VHFRQGR L FULWHUL GL FXL DO PHGHVLPR DUWLFROR�

F� IRUQLUH DOOD 5HJLRQH� LQ TXDOVLDVL PRPHQWR� GRFXPHQWD]LRQH H�R FKLDULPHQWL VXOOH DWWLYLWj VYROWH�
PDQWHQHUH WXWWL L UHTXLVLWL VRJJHWWLYL�RJJHWWLYL GL DPPLVVLELOLWj SUHYLVWL GDOOD QRUPDWLYD
QD]LRQDOH H UHJLRQDOH�

G� PDQWHQHUH OD SURSULD VHGH RSHUDWLYD�OHJDOH QHO WHUULWRULR UHJLRQDOH�
H� FRQVHQWLUH HYHQWXDOL LVSH]LRQL LQ ORFR GD SDUWH GHL IXQ]LRQDUL UHJLRQDOL SHU L FRQWUROOL VXOOD
UHDOL]]D]LRQH GHJOL LQWHUYHQWL�

I� GHSRVLWDUH OH VRPPH ULFHYXWH LQ JHVWLRQH VX XQ FRQWR FRUUHQWH GHGLFDWR� DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR
�� GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH�

J� VWLSXODUH� DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR �� GHOOD O�U� �������� XQD R SL� FRQYHQ]LRQL FRQ XQR R SL�
EDQFKH H�R LQWHUPHGLDUL ILQDQ]LDUL SHU IDFLOLWDUH O¶DFFHVVR DO FUHGLWR GD SDUWH GHL VRJJHWWL
EHQHILFLDUL GHOOH PLVXUH GL VRVWHJQR� /D�OH FRQYHQ]LRQH�L GHYRQR HVVHUH WUDVPHVVH DOOD
5HJLRQH HQWUR �� JLRUQL GDOOD VRWWRVFUL]LRQH GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH�

K� HIIHWWXDUH OH DWWLYLWj GL DFFRPSDJQDPHQWR H UHFXSHUR GHL EHQHILFL FRQFHVVL DL VHQVL
GHOO¶DUWLFROR � GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH�

L� WUDVPHWWHUH OH UHOD]LRQL GL PRQLWRUDJJLR DOOD VWUXWWXUD UHJLRQDOH FRPSHWHQWH SHU PDWHULD� DL
VHQVL GHOO¶DUWLFROR � GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH�

M� SURYYHGHUH DJOL DGHPSLPHQWL GL FXL DOO¶DUWLFROR �� GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH LQ FDVR GL
FHVVD]LRQH GHOO¶DWWLYLWj R GL PDQFDWR XWLOL]]R GHOOH ULVRUVH�

N� ULVSHWWDUH SXQWXDOPHQWH OH GLVSRVL]LRQL FRQWHQXWH QHOO¶DUWLFROR �� GHOOD OHJJH UHJLRQDOH ��
PDJJLR ����� Q� �� DL VHQVL GHO TXDOH� ³Tutti i soggetti beneficiari di contributi finanziari da
parte della Regione Lazio, ivi compresi quelli di provenienza statale e comunitaria, sono
obbligati negli atti di informazione, compresi manifesti e cartellonistica, a citare
espressamente le fonti finanziarie dalle quali derivano i contributi medesimi omissis«´�

�� ,Q FRQVLGHUD]LRQH GHOOD GHOLFDWH]]D GHO VHUYL]LR HURJDWR H GHOOD SRVVLELOH FRQGL]LRQH GL GLVDJLR
SVLFRORJLFR GHJOL XWHQWL� O¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH q WHQXWD D JDUDQWLUH FKH�
D� JOL RSHUDWRUL DGRWWLQR QRUPH FRPSRUWDPHQWDOL LQ FRHUHQ]D FRQ L SULQFLSL GHRQWRORJLFL GHO
VHUYL]LR UHVR H WUDWWLQR L GDWL SHUVRQDOL GHL VRJJHWWL FRLQYROWL D YDULR WLWROR LQ RWWHPSHUDQ]D D
TXDQWR VWDELOLWR GDJOL DUWLFROL �� H �� GHO 5HJRODPHQWR �8(� �������� GHO 3DUODPHQWR
(XURSHR H GHO &RQVLJOLR� GHO �� DSULOH ����� UHODWLYR DOOD SURWH]LRQH GHOOH SHUVRQH ILVLFKH
FRQ ULJXDUGR DO WUDWWDPHQWR GHL GDWL SHUVRQDOL� QRQFKp DOOD OLEHUD FLUFROD]LRQH GL WDOL GDWL �GL
VHJXLWR 5*3'�� H GHO GHFUHWR OHJLVODWLYR �� JLXJQR ����� Q� ��� UHFDQWH LO ³&RGLFH LQ
PDWHULD GL SURWH]LRQH GHL GDWL SHUVRQDOL´ H VXFFHVVLYH PRGLILFKH�

E� JOL RSHUDWRUL VLDQR LQ SRVVHVVR GHL WLWROL H GHOOH FRJQL]LRQL WHFQLFKH H SUDWLFKH QHFHVVDULH DOOR
VYROJLPHQWR GHOOH VSHFLILFKH DWWLYLWj�

$UWLFROR �
�(URJD]LRQH GHOOH ULVRUVH DVVHJQDWH�

$ VHJXLWR GHOOD VRWWRVFUL]LRQH GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH� OD 5HJLRQH WUDVIHULVFH OH ULVRUVH GLFXL
DOO¶DUWLFROR �� LQ XQLFD VROX]LRQH� VXO FRQWR FRUUHQWH DWWLYDWR DL VHQVL DOO¶DUWLFROR ���

$UWLFROR �
�$FFRPSDJQDPHQWR GHL EHQHILFLDUL� 5HFXSHUR GHL EHQHILFL�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH� VXFFHVVLYDPHQWH DOO¶HURJD]LRQH GHOOD SUHVWD]LRQH GL JDUDQ]LD H DO
ILQDQ]LDPHQWR GD SDUWH GHOOD EDQFD H�R GHOO¶LQWHUPHGLDULR ILQDQ]LDULR FRQYHQ]LRQDWR VL LPSHJQD�
ILQR DOO¶HVWLQ]LRQH GHOOR VWHVVR� D HIIHWWXDUH DWWLYLWj GL DFFRPSDJQDPHQWR QHL FRQIURQWL GHO
EHQHILFLDULR H� LQ SDUWLFRODUH�

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 547 di 942



ϱ

D� D PDQWHQHUH OH UHOD]LRQL FRQ LO VRJJHWWR EHQHILFLDULR�
E� LQ FDVR GL ULPERUVR LUUHJRODUH� DG DWWLYDUVL SHU O¶LQGLYLGXD]LRQH GHOOH UHODWLYH FDXVH�
F� DG DIILDQFDUH LO EHQHILFLDULR SHU FHUFDUH GL ULPXRYHUH OH FDXVH GL GLIILFROWj FKH RVWDFRODQRLO
UHJRODUH ULPERUVR GHO SUHVWLWR H QHL UHODWLYL UDSSRUWL FRQ OD EDQFD�

�� )DWWD VDOYD O¶DWWLYD]LRQH GHOOH SURFHGXUH GL FXL DO FRPPD �� LQ FDVR GL LQWHUYHQXWD HVFXVVLRQH GD
SDUWH GHOOD EDQFD H�R GHOO¶LQWHUPHGLDULR ILQDQ]LDULR O¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH BBBBBBBBB
q WHQXWD FRPXQTXH DO UHFXSHUR FRDWWLYR GHO FUHGLWR YDQWDWR� SURSRQHQGR SUHOLPLQDUPHQWH DO
VRJJHWWR GHELWRUH XQ SLDQR GL ULHQWUR FRPSDWLELOH FRQ OD QXRYD FRQGL]LRQH HFRQRPLFD�

$UWLFROR �
�0RQLWRUDJJLR GHOOH DWWLYLWj�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH q WHQXWD D WUDVPHWWHUH SHULRGLFDPHQWH DOOD 5HJLRQH� HQWUR LO ��
JLXJQR H LO �� GLFHPEUH GL FLDVFXQ DQQR� QRQFKp DOOD VFDGHQ]D GHOOD FRQYHQ]LRQH� XQD
GHWWDJOLDWD UHOD]LRQH FRQWHQHQWH� LQ SDUWLFRODUH�
D� O¶HOHQFR GHOOH VLQJROH JDUDQ]LH H DQWLFLSD]LRQL FRQFHVVH DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR ��
E� O¶HOHQFR GHL EHQHILFLDUL FRQ O¶LQGLFD]LRQH� SHU FLDVFXQR GL HVVL�
GHOOH JDUDQ]LH R DQWLFLSD]LRQL GHO SUHVWLWR FRQFHVVR� FRQ L GDWL LGHQWLILFDWLYL GHOOD EDQFD H�R
GHOO¶LQWHUPHGLDULR ILQDQ]LDULR FRQYHQ]LRQDWR H OD GHVFUL]LRQH GHO SUHVWLWR JDUDQWLWR FRQ
O¶LQGLFD]LRQH� LQ SDUWLFRODUH�
GHOOD GXUDWD GHOOH DQWLFLSD]LRQL�JDUDQ]LD�
GHOO¶LPSRUWR GHOOD JDUDQ]LD FRQFHVVD R GHOO¶DQWLFLSD]LRQH GHO SUHVWLWR� DQFKH LQ UHOD]LRQH DOOH
VLQJROH ³VROX]LRQL´ ULFRQRVFLXWH DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR �� FRPPL � H �� DOOHJDQGR OD
FHUWLILFD]LRQH GHOOD EDQFD H�R LQWHUPHGLDULR ILQDQ]LDULR FRQYHQ]LRQDWR QHO FDVR SUHYLVWR GDO
PHGHVLPR DUWLFROR �� FRPPD �� OHWWHUD E��
GHOOH PRWLYD]LRQL D IRQGDPHQWR GHOOD FRQFHVVLRQH GHOOD JDUDQ]LD R DQWLFLSD]LRQH GHO
SUHVWLWR LYL FRPSUHVD� LQ TXHVW¶XOWLPR FDVR� OD FDXVD GHOO¶LQGLIIHULELOLWj GHOOH VSHVH VRVWHQXWH
DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR �� FRPPD �� H OD GRFXPHQWD]LRQH DFTXLVLWD D IRQGDPHQWR� DOOD OXFH GHL
FULWHUL GL FXL DOO¶DUWLFROR ��

F� OH HYHQWXDOL JDUDQ]LH HVFXVVH GDOOH EDQFKH H�R GDOO¶LQWHUPHGLDULR ILQDQ]LDULR� OD GHVFUL]LRQH
GHWWDJOLDWD GHOOH DWWLYLWj YROWH DO UHFXSHUR GHOOH VRPPH� QRQFKp� QHO FDVR GL FXL DOO¶DUWLFROR ��
FRPPD �� LO SLDQR GL ULHQWUR SUHGLVSRVWR�

G� O¶HOHQFR GHOOH GRPDQGH SHUYHQXWH H QRQ DPPHVVH� FRQ O¶LQGLFD]LRQH GHOOH UHODWLYH PRWLYD]LRQL�
H� LO UHQGLFRQWR GHWWDJOLDWR GHOOH VSHVH EDQFDULH VRVWHQXWH SHU OD JHVWLRQH GHO IRQGR PHGHVLPR�
GHJOL LQWHUHVVL PDWXUDWL H LO VDOGR GLVSRQLELOH� DOOHJDQGR FRSLD GHOOD OLVWD PRYLPHQWL�

I� XOWHULRUH GRFXPHQWD]LRQH HYHQWXDOPHQWH ULFKLHVWD GDOOD 5HJLRQH�
�� /D GRFXPHQWD]LRQH DWWLQHQWH DOOH DWWLYLWj FRQQHVVH DOOD SUHVHQWH &RQYHQ]LRQH GRYUj HVVHUH
FRQVHUYDWD GDOO¶(QWH DOPHQR SHU L �� DQQL VXFFHVVLYL DOOD FKLXVXUD GHOOH UHODWLYH RSHUD]LRQL
JDUDQWLWH D YDOHUH VXO IRQGR�

$UWLFROR �
�'XUDWD GHOOD FRQYHQ]LRQH�

�� /D SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH GXUD GLHFL DQQL D GHFRUUHUH GDOOD GDWD GL VRWWRVFUL]LRQH� IDWWL VDOYL L
YLQFROL UHODWLYL DOOH JDUDQ]LH FRQFHVVH H LQ HVVHUH D WDOH GDWD� GHVWLQDWL D SHUPDQHUH ILQR DOOD
QDWXUDOH HVWLQ]LRQH GHOOH VWHVVH�

�� 1HO FDVR LQ FXL O¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH BBBBBULVXOWL EHQHILFLDULD GL XOWHULRUL FRQWULEXWL
SHU OH PLVXUH GL FXL DOO¶DUWLFROR � GHOOD O�U� �������� OD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH VDUj LQWHJUDWD GDOOH
SDUWL LQ UHOD]LRQH DOOH ULVRUVH GL FXL DOO¶DUWLFROR ��

�� /D SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH SRWUj HVVHUH LQWHJUDWD�DJJLRUQDWD QHO FRUVR GHOOH DWWLYLWj LQ UHOD]LRQH
DG DGHPSLPHQWL�HVLJHQ]H GL LQWHUHVVH SXEEOLFR FKH VL GRYHVVHUR HYLGHQ]LDUH QHO FRUVR GHOOD VXD
YLJHQ]D�

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 548 di 942



ϲ

$UWLFROR ��
�'HFDGHQ]D GDO ILQDQ]LDPHQWR�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH GHFDGH GDO FRQWULEXWR FRQFHVVR LQ FDVR GL XWLOL]]R
GHOOH ULVRUVH LQ YLROD]LRQH GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH H� FRPXQTXH� GHOOD O�U� �������� FRQ
FRQVHJXHQWH REEOLJR DOOD UHVWLWX]LRQH WRWDOH R SDU]LDOH GL TXDQWR HURJDWR� IDWWL VDOYL JOL LQWHUHVVL
PDWXUDWL DL VHQVL GL OHJJH�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH GHFDGH DOWUHVu LQ FDVR GL FHVVD]LRQH GHOO¶DWWLYLWj� VFLRJOLPHQWR
OLTXLGD]LRQH� FDQFHOOD]LRQH GDJOL HOHQFKL SUHYLVWL GDOOD O� �������� H VXFFHVVLYH PRGLILFKH H
GDOO¶HOHQFR UHJLRQDOH GL FXL DOO¶DUWLFROR �� GHOOD O�U� �������� RYYHUR QHO FDVR GL PDQFDWR
ULODVFLR GL JDUDQ]LH SHU GXH HVHUFL]L ILQDQ]LDUL FRQVHFXWLYL� VHQ]D JLXVWLILFDWR PRWLYR� GHOOH
VRPPH DVVHJQDWH DL VHQVL GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH�

$UWLFROR ��
�6SHVD SHU JHVWLRQH GHO IRQGR�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH � QRQ SHUFHSLVFH FRPPLVVLRQL H DOFXQ FRPSHQVRR
DJLR GD SDUWH GHL VRJJHWWL EHQHILFLDUL SHU OD JHVWLRQH GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH�

$UWLFROR ��
�&RQWR FRUUHQWH GHGLFDWR�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH DVVXPH O¶REEOLJR GL XWLOL]]DUH XQ FRQWR FRUUHQWH D
HVVD LQWHVWDWR� VHSDUDWR H GHGLFDWR LQ YLD HVFOXVLYD DOOD JHVWLRQH GHOOH ULVRUVH GL FXL DOO¶DUWLFROR
�� L FXL LQWHUHVVL DQGUDQQR D FDSLWDOL]]DUH LO PRQWDQWH�
,O FRQWR FRUUHQWH GHYH HVVHUH XWLOL]]DWR QHO SLHQR ULVSHWWR GHOOD O�U� ������� HG HVFOXVLYDPHQWH
SHU JOL LQWHUYHQWL GL FXL DOO¶DUWLFROR � GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH� $ WDO ILQH�
O¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH BBBBBBBBXWLOL]]HUj LO FRQWR FRUUHQWH EDQFDULR� ,%$1
BBBBBBBBBBBBBSUHVVR OD %DQFD BBBBB$JHQ]LD BBBBBBB9LD�3LD]]D BBBBBBB� Q� BBB
� VXO TXDOH OD 5HJLRQH DFFUHGLWHUj OH ULVRUVH RJJHWWR GHOOD SUHVHQWHFRQYHQ]LRQH�

�� /¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQHLQGLYLGXD QHO GRWW� QDWR�D D LO &�)�
OD SHUVRQD GHOHJDWD D RSHUDUH VXO VRSUDLQGLFDWR FRQWR� (YHQWXDOL

FDPELDPHQWL GL FRQWR FRUUHQWH H�R GHO VRJJHWWR GHOHJDWR DG RSHUDUH VXO FRQWR GRYUDQQR HVVHUH
WHPSHVWLYDPHQWH FRPXQLFDWL DOOD 5HJLRQH�

�� 6XO FRQWR FRUUHQWH GHGLFDWR WUDQVLWHUDQQR VROR OH ULVRUVH� LQ HQWUDWD H LQ XVFLWD� QHFHVVDULH SHU OD
UHDOL]]D]LRQH GHJOL LQWHUYHQWL GL FXL DOO¶DUW� ��

�� ,O FRQWR FRUUHQWH� UHJRODWR VHFRQGR OD FRQWUDWWXDOLVWLFD LQ XVR SUHVVR O¶LVWLWXWR EDQFDULR� q
PRYLPHQWDELOH VROR DWWUDYHUVR GLVSRVL]LRQL GL ERQLILFR EDQFDULR� GL Sepa Credit Transfer H
DVVHJQL FLUFRODUL�

�� 1RQ SXz HVVHUH SUHYLVWD O¶HPLVVLRQH GL FDUWH GL FUHGLWR H�R GL GHELWR Qp GL OLEUHWWL GL DVVHJQL�

$UWLFROR ��
�5HJLVWUD]LRQH H VSHVH FRQWUDWWXDOL�

� /D SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH q UHGDWWD LQ Q�� RULJLQDOL H VDUj LVFULWWD QHO 5HJLVWUR &URQRORJLFR GHJOL DWWL
QRQ VRWWRSRVWL D UHJLVWUD]LRQH DL VHQVL GHO UHJRODPHQWR UHJLRQDOH Q� ������ H VXFFHVVLYH PRGLILFKH�

� /H VSHVH GL EROOR� VH GRYXWH� VRQR D FDULFR GHOO¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH
� /D FRQYHQ]LRQH VDUj UHJLVWUDWD LQ FDVR G¶XVR� FRQ VSHVH D FDULFR GHO ULFKLHGHQWH�

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 549 di 942



ϳ

$UWLFROR ��
�&RQWURYHUVLH�

3HU OH HYHQWXDOL FRQWURYHUVLH FKH GRYHVVHUR LQVRUJHUH LQ HVHFX]LRQH GHOOD SUHVHQWH FRQYHQ]LRQH
VDUj FRPSHWHQWH LQ YLD HVFOXVLYD LO )RUR GL 5RPD�

/HWWR� DSSURYDWR H VRWWRVFULWWR LQ 5RPD� Ou � �

3HU OD 5HJLRQH /D]LR 3HU O¶$VVRFLD]LRQH �)RQGD]LRQH
,O 'LUHWWRUH GHOOD 'LUH]LRQH

,O OHJDOH 5DSSUHVHQWDQWH
�GRWW� BBBBBBBBBBBB� �GRWW� �

$L VHQVL H SHU JOL HIIHWWL GHOO¶DUW� ���� GHO &RGLFH &LYLOH� LO /HJDOH UDSSUHVHQWDQWH
GHOO¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH BBBBBBBB GLFKLDUD GL DYHUH SUHVR FRPSOHWD YLVLRQH HGL
DSSURYDUH HVSUHVVDPHQWH L VHJXHQWL DUWLFROL�

$UW� � �,PSHJQL GHOO¶$VVRFLD]LRQH�)RQGD]LRQH�
$UW� � �$FFRPSDJQDPHQWR GHL EHQHILFLDUL� 5HFXSHUR GHL EHQHILFL�
$UW� � �0RQLWRUDJJLR GHOOH DWWLYLWj�
$UW� �� �'HFDGHQ]D GDO ILQDQ]LDPHQWR�
$UW� �� �6SHVH SHU OD JHVWLRQH GHO IRQGR�
$UW� �� �&RQWR FRUUHQWH GHGLFDWR�
$UW �� �5HJLVWUD]LRQH H VSHVH FRQWUDWWXDOL�
$UW� �� �&RQWURYHUVLH�

/HWWR� DSSURYDWR H VRWWRVFULWWR LQ 5RPD� Ou � �

3HU /¶$VVRFLD]LRQH �)RQGD]LRQH

,O /HJDOH 5DSSUHVHQWDQWH
�GRWW� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78 Ordinario            Pag. 550 di 942


